Tunc par erat dicere illos : Sapiens est Deus, nosque potest hinc reducere. Sapientia namque Dei in eo magna erat, quod in adversis gens illa cresceret, servitate, ærumnis et cædibus vexata. Hæc magnitudo promissionis erat. Nam si in terra sua crevisset, non in mirabile fuisset. Neque parvo tempore in aliena terra fuerant, sed quadringentis annis. Hinc discimus, illos magnam philosophiam præ se tulisse : non enim sicut domini servis illis utebantur, sed sicut inimici et tyranni. Ideo prædixit illos in libertate magna futuros esse : id enim sibi vult illud, *Servient mihi, et hæc revertentur*, nec sine ultione. Et animadvertit, quomodo videatur aliquid circumcissioni concedere, cum nihil ei tribuit, siquidem promissio præcessit illam, quæ posterior fuit. *Et patriarchas*, inquit, *armulantes*. Hic non lædit eos, sed gratificatur ipsis. Patriarchas autem vocat progenitores ; quoniam de his altam sapiebant. Alioquin vero ostendit, sanctos non fuisse ærumnarum expertes, sed in ipsis ærumnis opem assequutos esse. Illi vero non modo non solvantur ipsis, sed etiam eum affligentibus se cooperabantur, cum debuissent potius illas excindere. Quoniam ergo illi Josephum videntes, clariorem illam reddiderunt, sic rex Moysen, cum jussit occidi poeros : nisi enim jussisset, non hoc eveniturum erat.

Dei providentia. — Vide providentiam Dei. Ille laetatur Moysen ; nec Deus prohibet, quod futurum erat dispensans, ut illic Dei visione dignaretur. Sic et servum venditum ibi regem constituit, ubi servus esse putabatur. Sicut autem hic ibi regnat, ubi ipsum viderunt : sic et Christus in morte potestatem exhibuit. Hoc non honoris tantum erat, sed quod etiam in sua potestate fideret. Sed jam quæ dicta sunt, repetamus. *Et constituit eum præpositum super Ægyptum, et super omnem domum suam.* Vide quanta per famem præparet. *In septuaginta quinque annis*, inquit, *descendit Jacob in Ægyptum, et defunctus est ipse et patres nostri. Et translati sunt in Sichem, et positi sunt in sepulchro, quod emi Abraham pretio argenti a filiis Henoc filii Sichem.* Ostendit illos neque sepulcri dominos fuisse. *Ut autem appropinquavit tempus promissionis, quam juraverat Deus Abraham, crevit populus, et multiplicatus est in Ægypto, quousque surrexit ultius rex, qui nesciebat Joseph.* Vide, quomodo non in tot æoniis auxit eos, sed cum finis appropinquavit : etsi jam quadringenti anni, imo plures, præterissent in Ægypto. Et hoc mirabile est. *49. Hic, inquit, circumveniens genus nostrum, affixit patres nostros, ut exponerent infantes suos, ne vivificarentur. Circumveniens, inquit, subindicans clandestinam eandem : volebat enim aperte illos occidere ; ideo addit : *Ut exponerent infantes suos.* *20. In quo tempore natus est Moyses, et fuit gratia Deo.* Hoc mirabile est, quod is, qui præfectus futurus erat, non ante vel post, sed in medio furto nascatur. *Et nutritus est tribus mensibus in domo patris.* Quando igitur humana nullam spem offerebant, et illum abiecerant, tunc Dei œconomia subit. *21. Expositum autem illum sustulit filia Pharaonis, et nutriti eum sibi in filium.* Nusquam tenu-*

plam, nusquam sacrificium, licet tot tantaque dispenserentur. Et educatus est in barbara domo. *22. Et eruditus est Moyses in omni sapientia Ægyptiorum, et erat potens in verbis et in operibus.* Mirari subit, quomodo quadraginta annis illic fuerit, nec deprehensus sit ex circumcissione ; imo potius quomodo secure agentes sua despiciunt et hic et Joseph, ut alios servent : *23. Ut autem impletum est illi quadraginta annorum tempus, ascendit in cor ejus, ut visitaret fratres suos filios Israel.* *24. Et cum vidisset quendam injuriam patientem, vindicavit illum, et fecit ultionem ei, qui injuriam sustinebat, percussu Ægyptio.* *25. Existimabat autem intelligere fratres suos, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis : at illi non intellexerunt.* Vide, quomodo nondum molestus videatur, sed cum tanta concione, illum audire sustineant ; ita illos vultus sui gratia ceperat. *Existimabat, inquit, intelligere fratres.* Atqui operibus patrocinium demonstrabatur, neque erat ratiocinio opus : neque tamen sic intellexerunt. Vident, quomodo cum mansuetudine concionetur, et cum in illo iram monstrasset, in hoc mansuetudinem ostendat ? *26. Sequenti vero die apparuit illis litigantibus : et reconciliabat illos in pace, dicens : Viri, fratres estis, ut quid nocetis alterutrum ?* *27. Qui autem injuriam faciebat proximo, repulsi cum dicens : Quis te constituit principem et judicem super nos ?* *28. Numquid interficere me tu vis, sicut heri interfecisti Ægyptium ?* Eodem animo contra Christum videtur dicere : *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (Joan. 19. 15). Sic semper facere solebant Judei, cum beneficia acciperent. Videtur insipientiam ? Eum, qui se servaturus erat, acculant cum dicunt, *Sicut heri interfecisti Ægyptium.* *29. Fugit autem Moyses in verbo isto : et factus est advena in terra Madian, ubi generavit filios duos.* Fugit, neque fuga œconomiam extinxit, ut neque mors. *30. Et expletis annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina angelus Domini in igne flammæ rubi.*

3. Vident, quomodo œconomis non tempore scinditur ? Cum profugus esset, cum peregrinus, cum multo tempore in aliena terra mansisset, et filios duos suscepisset, cum non ultra reditum expectaret, tunc angelus ipsi apparet. Filium Dei vocat angelum, ut et hominem. Et ubi apparet ? In deserto, non in templo. Vident, quot fiant miracula, et nusquam templum, nusquam sacrificia ? Neque hic simpliciter in deserto, sed in rubo. *31. Moyses autem videns, admiratus est riuini ; et accedente illo ut consideraret, facta est vox Domini.* Ecce voce quoque dignatus est. *32. Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob.* Non modo hic ostendit angelum qui apparuit ei, esse magni consilii angelum ; sed etiam ostendit, quantum benignitatem Deus per visum exhibeat. *Tremefactus autem Moyses non audebat considerare.* *33. Dixit autem illi Dominus : Solve calcamentum pedum tuorum ; locus enim in quo stas, terra sancta est.* Nusquam templum, et locus sanctus est per apparitionem et operationem Christi. Hic multo mirabilior est, quam locus ille in sanctis sanctorum : illic enim nunquam sic apparuit Deus, num-

quam: sic tremefactus est Moyses. Vidistin' misericordiam? Vide tandem sollicitudinem. 54. *Videns vidi*, inquit, *afflictionem populi mei, qui est in Aegypto, et genitum eorum audivi, et descendendi liberare eos. Et nunc veni, et mittam te in Aegyptum.* Vide, quomodo ostendat se per beneficia, per supplicia et per miracula ducere ihesus, illi vero semper iidem erant. Hinc discimus, Deum ubique praesentem esse. Haec et nos audientes, in afflictionibus ad eum confugimus. *Et gemitum*, inquit, *eorum audivi.* Non simpliciter dixit, *Audiri*; sed, Propter calamitates. Quod si quis dicat: Et cur illos sic affligi permisit? audivit, omni-justo afflictiones causam esse praemiorum: vel ideo illos affligi permisit, ut virtutem suam hinc splendenter exhiberet, illosque per arumnas iustitueret, ut in omnibus philosopharentur. Vide ergo cum essent in deserto, non modo impingunt, incrascati, dilatati sunt, sed etiam dereliquerunt Deum. Ubique enim animi remissio malum est, dilecte. Ideo ab initio dixit *Attamo: In sudore vultus tui comedes panem tuum (Gen. 3. 19).* Ne igitur ex afflictione multa in magna tranquillitatem venientes, contumeliosi essent, illos affligi permisit: magnum enim bonum est afflictio.

Afflictiois bonum.—Audi Davidem dicentem: *Bonum mihi quia humiliasti me (Psal. 118. 71).* Quod si magnis et admirandis viris magna res est afflictio, multo magis nobis. Si vultis, ipsam afflictionem in seipsum examinemus. Sit quis gaudens, letus et effusus; quid turpius, quid insipientius illi? Sit quis dolens et mœrens; quid illo magis philosophicum? Idcirco Sapiens admonet, dicens: *Melius est ingredi in domum luctus, quam in domum risus (Eccli. 7. 3).* Forte dicta irridetis. Sed videamus, qualis fuerit Adam in paradiso, et qualis postea: qualis fuerit Cain autem, qualis postea. Non stat in sua sede animus, sed quasi a quodam vento tollitur a voluptate et levis efficitur, nihil habens firmum. Etenim ad promissiones est facilis, et ad pollicendum promptus, et magna est ratiociniorum fluctuatio. Hinc risus intempestivus, lætitia ratione destituta, verborum magna et superflua nugacitas. Ecquid de aliis loquor? De sanctorum aliquo agamus, videamusque qualis sit in voluptate, et qualis in mœreore. Vultis Davidem considerare? Cum ergo ille in voluptate et lætitia versaretur a multis tropæis, a victoria, a coronis, a delicis, a fiducia, vide quæ dixerit et fecerit: *Ego autem dixi in abundantia mea, Non movebor in æternum (Psal. 29. 7).* Cum autem in afflictione fuit, audi quid dicat: *Et si dixerit mihi, Nolite, ecce ego: faciat mihi quod placitum est coram ipso (2. Reg. 15. 26).* Quid his verbis magis philosophicum? Quid-que Deo magis gratum fuerit, inquit, id fiat. Et rursus Saûli dicebat: *Si autem Deus commovet te contra me, odoratum sit sacrificium tuum (1. Reg. 26. 19).* Et tunc, cum esset in afflictione, etiam inimicis parcebat; postea vero neque amicis, neque iis quise nihil lacerant. Rursus Jacob cum in zernina esset, dicebat: *Si dederit mihi Deus panem ad manducandum et testamentum quo operiar (Gen. 28. 20).*

Et filius Noe antea nihil tale fecerat; nisi autem salute confusus est, audis quam contumeliosus sit. Et Ezechias cum in ærurnis esset, vide pro salute fecerit: saccum enim induit, et in sedit; ubi autem in voluptate fuit, cecidit præ turbine cordis sui. Ideo Moyses admonet, et per *Cum somederis et biberis et saturatus fueris, rec Domini Dei tui (Deut. 6. 12).* Præceptum est enim deliciarum, et oblivionem Dei induit. Cum a rentur Israelitæ, multo plures erant; cum illos dimitteret, tunc omnes peribant. Et cur exempla afferro? Ex nobis ipsis videamus, si Ex nostris plurimi in rebus prosperis infanturnibus iniuncti, iracundi, dum potestate valent blata vero potestate, mansueti sunt, humiles, in naturæ suæ cogitationem veniunt. Quod res habeat, ostendit David, dicens: *Tenuit eos au in finem: prodibit quasi ex odipe iniquitas (Psal. 72. 6. 7).* Haec a me dicta sunt, ut ne bus modica gaudium queramus. Et quomodo, in ait Paulus: *Gaudete semper (Philipp. 4. 4)!* simpliciter dixit, *Gaudete*, sed addidit, *In De*

4. *Gaudium quoddam sit bonum.*—Hoc maximum gaudium; tali gaudent apostoli: gaudium h afferens: quod a carceribus, a flagris, a per tionibus, a mala fama et a tristibus omnino p pium et radicem habet et occasionem: unde bonum finem pervenit. Gaudium vero mundi s lucipit enim a suavis, dæsinique in trist Neque ego prohibeo gaudere in Domino, i valde admonco. Flagellabantur apostoli, et g bant; vinciebantur, et gratias agebant; lapidab et prædicabant. Hoc et ego velim gaudium: q nullo corporali initium habeat, sed a spirite rebus. Non potest qui secundum tonandum g simul et secundum Deum gaudere: omnis enim secundum mundum gaudet, de divitiis gaude voluptate, de gloria, de potentia, de arrog qui vero secundum Deum, de ignominia p illum, de paupertate, de inopia, de jejuni humilitate. Viden' quam contraria argumenta? quot hic extra gaudium sunt, extra mœreorem et quotquot extra mœreorem, sunt etiam extra patem. Et revera hæc sunt, quæ verum gaudi ciunt, quoniam illa nonen tantum gaudii ba totum autem in mœreore situm est. Quantum m habet arrogans? quantum præpeditur dum ar ter agit? Mille sibi parat contumelias, mæ odium, magnam inimicitiam, invidiam inge Nam si a majoribus contumelia afflictor, dol non contra omnes insurgat, mordetur. Humilis in multa est voluptate, a nullo honorem exspe si humoretur, gaudet; si non honoretur, non i uno gaudet quod non honoratus sit¹. Itaque rem non querere et honorari, id magnam vo tem parit. Illic vero contrarium accidit; querri